
4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 8 DE MAIO DE 2023

Edital de Leilão Público nº 3077/0223-CPA/RE - 1° Leilão e 
nº 3078/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 05/05/2023 
até 04/06/2023, no primeiro leilão, e de 15/06/2023 até 19/06/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório do leiloeiro 
Sr. VIRIATO DOMINGUES CRAVO, Rua Dr. José Peroba, 149, Sl 302, Centro Comercial 
Eldorado, Stiep, Salvador/BA, CEP: 41770-235, Fones (71) 99165-0099 (71) 98111-6788 e 
atendimento de segunda a sexta das 8:30 às 17:30h, site: www.cravoleiloes.com.br O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á 
no dia 05/06/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 20/06/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro www.cravoleiloes.com.br

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Credenciamento nº 02/2023
Processo Administrativo nº: 01205.000206/2023-09

Objeto: Credenciamento de produtores para venda de produtos artesanais, 
alimentícios e derivados naturais, no Parque Zoobotânico, durante o Domingo é dia 
de Ciência (21 de maio de 2023) referente a culminância da programação da 21ª 
Semana Nacional de Museus.

Os interessados, deverão entregar envelope contendo sua manifestação 
de credenciamento e todos documentos no período de 08/05 a 11/05/2023, de forma 
física na Coordenação de Museologia, sediado à Av. Magalhães Barata, nº 376, na 
Cidade de Belém/PA.

Data da Sessão Credenciamento: 12/05/2023 às 09:00h (horário local). Edital 
Completo pode ser obtido na página oficial do Museu Goeldi www.gov.br/museugoeldi

CHAMADA PÚBLICA

MUSEU PARAENSE 
EMÍLIO GOELDI - MPEG

MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E INOVAÇÕES

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N. º 033.2023.000024
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação de empre-
sa no fornecimento de peças reparos e itens específicos de ar condicionado de automóveis, cami-
nhões e maquina pesada para atender a frota vinculada a secretaria de obras da prefeitura municipal 
de agua azul do norte/PA. Data da Abertura: 19 de maio de 2023, às 14 h:00 min. REGIMENTO: 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei 
Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.
aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 
68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N. º 028.2023.000020
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empre-
sa especializada na prestação de serviços de locação de horas de maquinas pesadas/veiculos leves 
e caminhões em atendimento as necessidades da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte/PA, 
conforme termo de referencia. Data da Abertura: 19 de maio de 2023, às 09 h:00 min. Regimento: 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei 
Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.
aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 
68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro

Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte-PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N. º 025.2023.000017
Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa no fornecimento de materiais esportivo, para atender a secretarias de esporte do municipio 
de Água Azul do Norte - PÁ. Data da Abertura: 22 de maio de 2023, às 09 h:00 min. REGIMENTO: 
Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, Lei 
Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos 
Federais nº 10.024/19, Lei 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. Informações: O Edital e seus anexos 
estarão à disposição dos interessados nos sítios: www.portaldecompraspublicas.com.br, https://www.
aguaazuldonorte.pa.gov.br/licitacoes-e-contratos/ e junto a CPL, das 07h00m às 12h00m, nos dias 
úteis. Endereço da Prefeitura Municipal: Avenida lago azul, s/n, Centro Água Azul do Norte - PA, CEP: 
68.533- 000. Celular (094) 99276-5254. Weslley Soares da Silva - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2023
A Prefeitura Municipal de Muaná/PA, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico SRP nº 11/2023. OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM TRANSPORTE 
FLUVIAL (FORNECIMENTO DE PASSAGENS E 
TRANSPORTE DE CARGAS: MUANÁ/BELÉM, 
BELÉM/MUANÁ). SESSÃO PÚBLICA: 18/05/2023 
às 11:00h, horário de Brasília. Edital disponível 
em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cplmuanapmm@gmail.com.

IRACEMA DO SOCORRO DE SOUZA NOGUEIRA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2023-PMSIP.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna 
público que realizará licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
ABSORVENTE HIGIÊNICOS FEMININO DESCARTÁVEL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ; SESSÃO PÚBLICA: 18 de maio de 2023, às 
10:00hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.
br. Edital disponível: Endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA – 
Informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA 
IZABEL DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008-2023-PMSIP.

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, torna 
público que realizará licitação na Modalidade Pregão 
Eletrônico, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 
ABSORVENTE HIGIÊNICOS FEMININO DESCARTÁVEL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA IZABEL DO 
PARÁ; SESSÃO PÚBLICA: 18 de maio de 2023, às 
10:00hs, horário de Brasília, www.comprasnet.gov.
br. Edital disponível: Endereço eletrônico: http://
www.comprasnet.gov.br (UASG 455288) e TCM PA – 
Informações e-mail: pregoeiropmsip@gmail.com.

Rosinaldo Ferreira de Freitas
PREGOEIRO CPL/PMSIP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL 
DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 016/2022-PMSIP. 

A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que decidiu tornar sem efeito a Publicação do Aviso 
de Licitação acima supracitado, Data da Publicação: 
AMAZÔNIA JORNAL no dia 05 de maio de 2023, 
Caderno Gerais na pág nº 8.

ROSINALDO FERREIRA DE FREITAS
PREGOEIRO /CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA/PA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023PMC 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA/PA, torna 
público que foi Adjudicado e Homologado o PREGÃO 
ELETRONICO Nº 00/2023PMC – Processo Administrativo 
nº  0203/2023, cujo objeto a presente licitação tem 
por  registro de preço para eventual contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de refeição 
(marmitex, prato executivo) para atender a prefeitura 
municipal, secretarias, departamentos e fundos e do 
município de curuçá/pa tendo como Vencedores as 
empresas ROSEMARY DOS SANTOS MONTEIRO, CNPJ 
50.130.610/0001-88, no Valor R$ 272.400,00,  A O 
DE ALMEIDA MONTEIRO CNPJ: 12.824.555/0001-37 
No valor R$ 528.000,00 e M J DE SOUSA MONTEIRO 
CNPJ:26.026.754/0001-04 curuça/PA, Jefferson 
Ferreira de Miranda – Prefeito Municipal.  

EXTRATO DE E REGISTRO DE PREÇO
origem registro de preço para eventual contratação 
de pessoa jurídica para fornecimento de refeição 
(marmitex, prato executivo) para atender a prefeitura 
municipal, secretarias, departamentos e fundos e do 
município de curuçá/ GERENCIADOR: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CURUÇA CNPJ:05.171.939/0001-32 
VENCEDORES ROSEMARY DOS SANTOS MONTEIRO, 
CNPJ 50.130.610/0001-88,  A O DE ALMEIDA MONTEIRO 
CNPJ: 12.824.555/0001-37 E   M J DE SOUSA MONTEIRO 
CNPJ:26.026.754/0001-04 curuça/PA,  ASSINATURA: 
25/04/2023   vigência: 12 (DOZE) MESES.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Termo de Ratificação. Modalidade: Carona N° A-02/2023-
SEMSA, referente à Adesão parcial de 50% do registro 
de preço n° 01120922/025-AR-SAÚDE, oriunda do 
Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico n° 
025/2022-PF-SRP-PMSF-SAÚDE da Prefeitura Municipal de 
São Francisco do Pará. OBJETO: Contratação de empresa 
para coletas, transporte, tratamento e destino final ao lixo 
patológico proveniente dos estabelecimentos de Saúde 
acoplados a Secretaria Municipal de Saúde de Vigia de 
Nazaré/PA. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, 
CNPJ: 11.672.396/0001-30. CONTRATADA: Reserva 
Ambiental Serviços e Coletora de Resíduos Eireli, CNPJ: 
27.208.498/0001-39. No Valor Total: 114.900,00 (cento 
e quatorze mil e novecentos reais). RATIFICO, conforme 
prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, determinando 
que se proceda a publicação do referido extrato. 

PATRÍCIA DO SOCORRO SOEIRO FEITOSA
Secretaria Municipal de Saúde

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará – PA, torna 
público o resultado do processo licitatório modalidade 
Concorrência Nº CP – SRP 02/2023-PMGP, 
HOMOLOGADO no dia 05/05/2023, cujo objeto 
é o registro de preço para eventual contratação de 
empresa especializada para recuperação de estradas 
vicinais no município de Goianésia do Pará/PA, à 
empresa: CONSTRUTORA XINGU A N LTDA, CNPJ: 
29.423.776/0001-04, no valor de R$ 8.370.553,10. 
Francisco David Leite Rocha – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 055/2023-CEL/SEVOP/
PMM, PROCESSO N° 8.299/2023-PMM, Tipo Menor 
Preço Por Item. Data da Sessão: 22/maio/2023 – 
14h00min (horário de Brasília). Objeto: AQUISIÇÃO 
DE 02 (DOIS) VEÍCULOS UTILITÁRIOS CAMIONETE 
TIPO PICK-UPCABINE DUPLA ZERO KM PARA ATENDER 
O PROCON DE MARABÁ – SEMAD. Integra do Edital 
e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da 
SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 8h às 12h e das 14h às 18h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no 
portal do TCM/PA, ou pelo Portal da Transparência/
Marabá. Ass.: Adalberto C Raymundo - Pregoeiro.

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133-2022-CPL/PMM. 
Processo Licitatório nº 31.930/2022-PMM. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, 
ESTOCÁVEIS E PERECÍVEIS PARA COMPOR 
O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS 
MATRICULADOS NAS UNIDADES DE ENSINO DA 
REDE PÚBLICA DE MARABÁ/PA, CONTEMPLADAS 
COM O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE 2023. 
UASG: 927862. Onde sagraram vencedoras as empresas: 
GAMELEIRA COM. E SERVICOS LTDA inscrita no CNPJ 
sob 03.687.304/0001-67, vencedora dos itens:  60 e 
71, perfazendo o Valor Total de R$ 1.238.475,00 (Um 
milhão duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos 
e setenta e cinco reais); HERENIO DOS SANTOS 
- COM. E IMPORTACAO LTDA inscrita no CNPJ sob 
12.283.935/0001-01, vencedora dos Itens: 57, 58, 
61, perfazendo o Valor Total de R$ 2.996.775,00 
(Dois milhões, novecentos e noventa e seis mil, 
setecentos e setenta e cinco reais ); JR COM. E 
REPRES. COMERCIAIS LTDA inscrita no CNPJ sob 
31.552.803/0001-82, vencedora dos Itens: 55 e 72, 
perfazendo o Valor Total de R$ 220.550,00 (Duzentos 
e vinte mil, quinhentos e cinquenta reais), pelo que 
ADJUDICO os itens: 55, 58, 60, 71 e HOMOLOGO os 
itens: 55, 57, 58, 60, 61, 71, 72. Marabá 03/05/2023 
– Marilza de Oliveira Leite – Secretária Municipal de 
Educação - SEMED – Portaria nº 306/2019-GP.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Marabá, através da Comissão 
Especial de Licitação/SEVOP, avisa que o PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 051/2023-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO N° 7.791/2023-PMM - Tipo Menor Preço 
por Lote. REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E COZINHA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SMSI – SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA INSTITUCUIONAL E SEUS 
ÓRGÃO ADIDOS, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARABÁ/PA, que estava com sessão agendada para 
o dia 05/05/2023 – 10h, fica SUSPENSA por tempo 
indeterminado em virtude da necessidade de retificação 
do Edital. Georgeton R Morais - Pregoeiro Municipal.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 432/2023-
FMS, Processo Administrativo nº 10.740/2022-PMM 
autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 058/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a 
aquisição de insumos e materiais instrumentais para 
manutenção dos consultórios odontológicos das UBS 
no município de Marabá. Empresa: MEGA DENTAL 
IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF sob o Nº 25.341.162/0001-14, R$ 
7.650,58 (Sete mil, seiscentos e cinquenta reais 
e cinquenta e oito centavos). Dotação orçamentaria: 
10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde 
– PAB. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de 
consumo. DATA DA ASSINATURA 04 de maio de 2023. 
MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de 
Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 435/2023-
FMS, Processo Administrativo nº 10.740/2022-PMM 
autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) 
Nº 058/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual a 
aquisição de insumos e materiais instrumentais para 
manutenção dos consultórios odontológicos das UBS 
no município de Marabá. Empresa: DISTRIBUIDORA 
ÁGUA BOA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 
44.223.526/0001-06. VALOR: R$ 17.973,85 
(Dezessete mil, novecentos e setenta e três reais 
e oitenta e cinco centavos). Dotação orçamentaria: 
10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde 
– PAB. Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material 
de consumo. DATA DA ASSINATURA 04 de maio 
de 2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 429/2023-FMS/
PMM, Processo Administrativo nº 33.649/2022-
PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico 
(SRP) Nº 141/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: 
Constitui objeto do presente instrumento contratual 
da aquisição de medicamentos sujeitos a controle 
especial, para atendimento das Unidades Básicas de 
Saúde - UBS, hospitais públicos e unidades vinculadas 
ao Fundo Municipal de Saúde de Marabá/PA.  Empresa: 
PROLINE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, inscrita 
no CNPJ sob nº 32.708.161/0001-20. VALOR:  
R$ 24.840,00 (Vinte e quatro mil e oitocentos e 
quarenta reais). Dotações orçamentárias: 10 302 
0012 2055- Atenção Alta e Média Complexidade-MAC/
SHI, Elemento de despesas: 3.3.90.30.00 Material de 
Consumo.  DATA DA ASSINATURA 04 de MAIO 
de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 429/2023-FMS/
PMM, Processo Administrativo nº 18.249/2022-PMM 
autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 
078/2022-CPL/PMM. Objeto do Contrato: Constitui 
objeto do presente instrumento contratual a 
aquisição de medicamentos da Farmácia Básica e 
medicamentos controlados, para atendimento das 
unidades básicas de saúde e hospitais públicos 
do município de Marabá. Empresa: ARSERVE 
PHARMA EPP LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
43.519.181/0001-70. Valor: R$ 136.093,60 
(Cento e trinta e seis mil, noventa e três reais 
e sessenta centavos). Dotação orçamentaria: 10 
302 0012 2055 Atenção Média e Alta Complexidade - 
MAC/SIH, Elemento de despesas: 33.90.30 – Material 
de consumo. DATA DA ASSINATURA 04 de maio 
de 2023. MÔNICA BORCHART NICOLAU - Secretária 
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 003-2/2023-FME
  O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ/
PA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 
público aos interessados que realizará Chamada Pública 
nº 003-2/2023-FME, para CREDENCIAMENTO DE PESSOAS 
FÍSICAS PARA A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE VEÍCULOS E EMBARCAÇÕES PARA USO EVENTUAL, 
INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
EXCEÇÃO DE CONDUTOR E COMBUSTÍVEL, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, conforme especificação no Termo de referência 
deste edital, anexo I. Os interessados que atenderem às 
exigências do edital deverão apresentar os documentos de 
habilitação e projeto de venda até às 09:00 horas do dia 
18 de maio de 2023, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação- CPL - Edital e informações, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Professora 
Simpliciana Farias, S/Nº Ap. 01 - Centro – CEP: 68330-000 
– Porto de Moz/PA, no horário de 08h às 12h.

Porto de Moz/Pá, 03 de maio de 2023
Daiane Regina Martins Gonçalves Lima

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-1/2023-PMPM, 
PROCESSO N° 021/2023-PMPM, Tipo Menor Preço por 
LOTE. Data da Abertura: 18/05/2023 – 10h00min. Objeto: 
“Contratação de empresa para aquisição de insumos e 
serviços para fomento as ações de assistência técnica aos 
agricultores aderidos ao programa territorial sustentável, 
no município de Porto de Moz, através do convênio nº 
28/2022-SEDAP, Processo nº 2022/203223 firmado através 
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP e o município de Porto de Moz”. 
informações: Local: www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto de Moz-PA, 05 de maio de 2023.
Ronaldo Feitosa Mendonça

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
DOMINGOS DO CAPIM

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00026/2022

O município de São Domingos do Capim através da 
pregoeira, torna público o processo licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico do tipo menor preço 
por item que versa sobre o REGISTRO DE PREÇO 
PARA SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES, 
PESADOS E FLUVIAIS, EM ATENDIMENTO A DEMANDA 
DAS SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA. A data do recebimento e abertura das propostas e 
documentos de habilitação será no dia 18/04/2022 às 
08:00 horas no sistema comprasnet. O edital estará 
disponível nos sites: https://saodomingosdocapim.
pa.gov.br/categoria/licitacoes/ e www.comprasnet.gov.
br e e-mail: licitacaosdc2022@gmail.com, e também 
poderá ser obtido no prédio da prefeitura, sala da 
Comissão Permanente de Licitações (CPL) localizada na 
av. DR. Lauro Sodré, nº 206, centro, São Domingos do 
Capim/PA, CEP: 68635-000, nos dias úteis, no horário 
de 07:00hs às 13:00hs a partir da data da publicação.

AVISO DE CHAMADA PUBLICA 
Nº 6.2023-00002CP

O Município de São Domingos do Capim, através 
da PRESIDENTE DA CPL, torna pública a abertura 
de processo licitatório, da modalidade Chamada 
Pública de licitação que versa sobre o CHAMAMENTO/
CREDENCIAMENTO E POSTERIOR CONTRATAÇAO PARA 
PRESTAÇAO DE SERVIÇOS POR PESSOAS FISICAS, 
COM FUNDAMENTO NO INCISO XIV DO ART. 16 DA LEI 
N°8080/90, NORMATIZA POR PORTARIA A PARTICIPAÇAO 
COMPLEMENTAR DA INICIATIVA PRIVADA NA EXECUÇAO 
DE SERVIÇOS DE SAUDE E O CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAUDE NO SUS. 
O prazo para o credenciamento e recebimento da 
documentação será de 09 à 30 de maio de 2023, das 
08:00 às 12:00hs, na sala de reunião da Comissão 
Premente de Licitação- CPL, situada na Avenida Dr. Lauro 
Sodré, n° 206, bairro Centro, São Domingos do Capim/
PA, CEP- 68635000, o edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis na Prefeitura Municipal das 08:00 as 13:00h, 
de segunda e sexta-feira; no mural de licitações do TCM, 
portal da transparência desta municipalidade: https://
saodomingosdocapim.pa.gov.br/c/publicacoes/licitacoes/ 
e através do E-mail: licitacaosdc2023@gmail.com

MARIA JOSE BASTOS DO AMARAL
PRESIDENTE DA CPL

MUNICÍPIO DE PACAJÁ/ESTADO DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-004-FME. Objeto: 
contratação de empresa especializada para fornecimento 
de água mineral em garrafões de 20 (vinte) litros, 
água mineral em recipientes de 200 (duzentos) e 500 
(quinhentos) mililitros e gás liquefeito de petróleo (GLP) 
p13, sob a forma de recarga, destinados a atender 
as demandas da secretaria municipal de educação 
e Unidades Escolares do Município de Pacajá/PA, 
com entrega de forma parcelada. Vencedores: JIC 
GAS LTDA; C.N.P.J. 28.941.347/0001-58 no valor 
R$ 497.000,00 (quatrocentos e noventa e sente mil 
reais). conforme mapa comparativo anexado aos autos. 
Homologo a Licitação na forma da Lei nº 10.520/2002 
- Mark Jonny Santos Silva, Secretário Municipal de 
Educação. PACAJÁ - PA, 03/05/2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-005-FME. Objeto: 
contratação de empresa para prestação de serviços 
de assistência técnica para manutenção preventiva, 
corretiva em impressoras e computadores, com 
reposição de peças originais do fabricante ou 
similar de primeira linha, objetivando atender as 
necessidades das Unidades Escolares e s Secretaria 
Municipal De Educação de Pacajá/PA. Vencedores: 
C S LOGISTICA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA, 
CNPJ: 09.465.044/0001-61 no valor R$ 566.545,00 
(quinhentos e sessenta e seis mil quinhentos e 
quarenta e cinco reais) E T. F. COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA no valor 141.800,00 (cento e quarenta e um mil e 
oitocentos reais) conforme mapa comparativo anexado 
aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
10.520/2002 - Mark Jonny Santos Silva, Secretário 
Municipal de Educação. PACAJÁ - PA, 03/05/2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. Modalidade: PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-008-FME. Objeto: 
registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de refeições 
do tipo marmitex, para atender as necessidades das 
unidades escolares e a secretaria municipal de educação 
de Pacajá-PA. Vencedor: A ARAUJO MOREIRA EIRELI, 
CNPJ: 30.276.432/0001-90 no valor de R$ 132.500,00 
(cento e trinta e dois mil e quinhentos reais) conforme 
mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a 
Licitação na forma da Lei nº 10.520/2002 - Mark Jonny 
Santos Silva, Secretário Municipal de Educação. PACAJÁ 
- PA, 03/05/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 11/2023
O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: 
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2023. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. Empresas Vencedoras: B R F CUNHA 
EIRELI, CNPJ nº 37.278.528/0001-37 - Total do Vencedor: 
R$ 3.689.684,71.  Data da Homologação: 05/05/2023.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2023
Ata de registro de Preço nº 11/2023. Pregão Eletrônico 
SRP nº 11/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL. Assinatura: 
05/05/2023. Vigência 12 (doze) meses. Vencedor: B R 
F CUNHA EIRELI, CNPJ nº 37.278.528/0001-37; Total do 
Vencedor: Item: 01, R$ 3.689.684,71.

VIVALDO MENDES DA CONCEIÇÃO 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2023, ATA SRP nº 
11/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS 
INSTALAÇÕES PREDIAL DOS IMÓVEIS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL. CONTRATO Nº 55/2023. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Anajás. Contratado: B R F CUNHA 
EIRELI, CNPJ nº 37.278.528/0001-37. Valor Total R$ 
3.689.684,71. Vigência: 05/05/2023 à 05/05/2024. 
Assinatura: 05/05/2023.


